MOÇÃO CONGRATULATÓRIA CM Nº  04/2024

Divinópolis, 02 de fevereiro de 2024

Exmo. Sr.
Israel Mendonça
Presidente em exercício da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

O Vereador  que  esta  subscreve,  nos  termos  regimentais,  requer  de

Vossa Excelência, depois de ouvido o soberano plenário, que seja concedida Moção Congratulatória

em  homenagem  a  RENATO  JUNIO  SILVA em  reconhecimento  pelo  grande  trabalho  social

desenvolvido em nosso Município, a ser entregue em plenário,  após a reunião ordinária do dia

29/02/2024.

Justificativa

Renato Junio Silva é  natural de Dores do Indaiá-MG. Casado com

Cristiana Nunes Teodoro e pai dedicado de  Giovana e Lucas.

Começou a trabalhar ainda cedo como entregador de pães em uma

padaria  de  Dores  do  Indaiá  e,  aos  poucos  foi  substituindo  o  padeiro  até  tornar-se  padeiro

conceituado no local.

Buscando  melhores  oportunidades  de  trabalho,  mudou-se  para

Campinas-SP,  trabalhando arduamente como padeiro na parte da manhã e como balconista durante

a noite, fato importante para o seu crescimento profissional. Em seguida, como reconhecimento de

seus esforços, foi convidado para trabalhar em uma renomada rede de hotéis onde passou a exercer

a função de “garde manger” na parte fria da cozinha, fazendo saladas e sobremesas.

Ganhou fama na cidade e foi convidado para ser o 1º cozinheiro do

restaurante italiano Ciro.  Sempre dedicado ao trabalho,  foi  convidado para trabalhar  no Bellini

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Ristorante onde conheceu grandes chef’s, sempre buscando o aprimoramento, tornando-se de chef

de cozinha.

Em  2007,  mudou-se  para  Divinópolis  e  foi  trabalhar  como  chef

executivo do JB Palace Hotel, onde teve muitas alegrias, conquistas e aprendizado mas resolver

arriscar como empreendedor, montando seu próprio restaurante “Bistrô”. Após o fechamento de seu

negócio,  teve  a  oportunidade  de  participar  de  um  grande  projeto  com  alguns  empresários  de

Divinópolis   na  construção de  um imponente  restaurante  o  Deck Beer,  onde além de  chef  foi

gerente. Cansado do trabalho exaustivo, mudou sua trajetória profissional migrando para o varejo e

aceitando ser encarregado de restaurante da rede ABC de Supermercados, e, com sua dedicação,

tornou-se o gerente regional coordenador dos trinta e um restaurantes da rede ABC.

Muito  religioso,  já  foi  membro  da  Igreja  Cristã  Maranata  e,   nos

últimos três anos, integra a comunidade da Igreja Batista da Lagoinha. Ativamente envolvido no

projeto "Filho Pródigo", ele desempenha um papel significativo na transformação de vidas afetadas

pela dependência química. Expressando sempre sua gratidão a Deus pela oportunidade de contribuir

para o bem-estar das pessoas necessitadas.

Diante do exposto, solicito aos nobres colegas a aprovação da presente

moção congratulatória, como forma de reconhecimento e homenagem ao notável legado Renato

Júnio Silva na área de assistência aos dependentes químicos.

Vereador Josafá Anderson de Oliveira
 Vereador Líder do Cidadania 23

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

		2024-02-02T15:48:43-0300
	Brasil
	JOSAFA ANDERSON DE OLIVEIRA
	Assinador Serpro